
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodika  monitoringu základních charakteristik 
zahraniční migrace ve vztahu   

k sousednímu Německu a Rakousku  
v období vstupu ČR do EU 

 
průbě�ná zpráva 

 
 
 
 
 
 

Jana Vavrečková 
Ludvík Michalička 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV 
prosinec 2003   



 

 2

Obsah 
 
 

1.  Obsahová náplň migračního monitoringu 4 
2.  Teritoriální vymezení monitoringu   7 
3.  Časové vymezení monitoringu 9 



 

 3

Metodika  monitoringu základních charakteristik zahraniční migrace ve 
vztahu  k sousednímu Německu a Rakousku v období vstupu ČR do EU 
 

Ve snaze podchytit základní sociálně-ekonomické charakteristiky determinující 
pracovní trh a zahraniční migraci zakládá VÚPSV  v leto�ním roce podrobnou metodiku 
monitoringu  na obou stranách česko-německých a česko-rakouských hranic. Metodika by 
měla  vyústit v nultou aplikaci a poté v realizaci  v pravidelných (podle potřeby ročních a� 
dvouročních) časových periodách. 

Význam monitoringu sociálně-ekonomických  s migrací souvisejících skutečností,  
průbě�né  sledování realizované  migrace i odhad budoucí pracovní migrace českých občanů 
do zahraničí nabývá na významu v souvislosti s přehodnocením přijatých opatření pro 
omezení volného pohybu českých pracovníků v rámci Evropského společenství po prvních 
dvou  a dal�ích letech od vstupu ČR do EU. 

Jak známo, hlavními zastánci přechodného období omezení volného pohybu jsou 
zejména na�i bezprostřední sousedé Německo a Rakousko, kteří s poukazem na rozdílnou 
výkonnost ekonomik a  podstatně ni��í  hladinou  mezd v ČR vyjadřují obavy z vá�ného 
naru�ení trhu práce předev�ím  v  sousedních příhraničních lokalitách. 

Subjektivní postoje k pracovní migraci do zahraničí ovlivňuje celá řada sociálně -
ekonomických okolností a faktorů působících jak v zemi potenciálního migranta, tak v zemi 
migračního cíle. Ekonometrické modely zdůrazňují zejména rozdílnou úroveň mezd a příjmů 
a situaci na trhu práce. Rozsah potenciální zahraniční migrace dvou sousedních států v�ak 
mů�e být  ovlivněn i věkovou, vzdělanostní, profesní strukturou obyvatelstva, populačním 
vývojem  a řadou jiných okolností. 

 Při  evidenci  vý�e uvedených skutečností  nelze pracovat pouze v rovině 
celostátního pohledu. Nezbytné je monitorovat i konkrétní situaci vzájemně sousedících 
příhraničních lokalit  na obou stranách společné  hranice. V�dyť  v rámci ka�dého státu 
zaznamenáváme vět�í či men�í regionální rozdíly  (např. v míře nezaměstnanosti, v úrovni  
vyplácených mezd  apod.). 
 Cílem migračního monitoringu je dokumentace stavu a vývoje  základních 
 migračních impulzů. Jedná se o vytvoření monitorovacích nástrojů pro pravidelné sledování 
změn na trhu práce, změn faktického rozsahu skutečné migrace českých občanů do zahraničí 
(v tomto případě do SRN a Rakouska) a změn v míře imigrace cizinců do ČR v průběhu 
roz�iřování Evropské unie. Cílová orientace  vymezuje obsahovou náplň a teritoriální 
vymezení. 
 
 



 

 4

1. Obsahová náplň  migračního monitoringu 
  

Obsahově bude migrační monitoring členěn  do několika  relativně 
samostatných tematických oblastí: 
a) sociálně-ekonomické údaje sledovaných lokalit, 
b) rozsah skutečné pracovní migrace českých občanů v SRN a Rakouska, 
c) pobyt cizinců na území ČR s důrazem na česko-německé a česko-rakouské příhraničí se 

specifickým zaměřením na německé a rakouské občany.  
 
ad a) Sociálně-ekonomické údaje sledovaných lokalit 

Vybrané sociálně-ekonomické údaje budou shromá�děny  za pět základních komodit 
(tematických oblastí); intenzita  poznání bude diferencována ve vztahu ke sledovaným 
územním celkům (viz. teritoriální členění).  

V podstatě se jedná o tyto základní tematické oblasti: 
1. charakteristiky  vymezeného území, 
2. struktura  obyvatelstva, 
3. charakteristiky trhu  práce,          
     3.1. ekonomické postavení obyvatelstva, 
     3.2. zaměstnanost a její struktura, 
     3.3. nezaměstnanost a její struktura, 
            a) podrobné třídění registrované nezaměstnanosti (podle údajů  ÚP, resp. MPSV), 
            b) míra nezaměstnanosti (podle mezinárodní metodiky ILO), 
4. úroveň mezd a cena práce, 
5. základní makroekonomické údaje. 

   
Uvedené základní znaky budou sledovány  z celostátní úrovně  (v případě Německa 

ze zemské úrovně Saska a Bavorska),  tě�i�tě  monitoringu tvoří úroveň  regionální.  Je  
pochopitelné, �e v Sasku, Bavorsku a Rakousku je monitoring  údajů   limitován jejich 
dostupností. Předpokládá se v�ak, �e ve své podstatě bude umo�ňovat komparaci 
charakteristik příhraničních regionů, skladby jeho obyvatelstva, zaměstnanosti, 
nezaměstnanosti a základních ekonomických údajů na obou stranách společné česko-německé 
a česko-rakouské hranice. Sledovány a komparovány budou rovně� mzdové charakteristiky a 
základní makroekonomické údaje příslu�ných lokalit.  

Předpokladem toho  je sladění (harmonizace)  pou�ívané terminologie. Proto se  při 
praktické aplikaci předpokládá i terminologický výklad  základních českých, německých a 
rakouských  pojmů.  

Konkrétní členění tematických oblastí a hlavní informační zdroje jsou uvedeny 
v příloze 1 (část A). 
  
ad b)  Rozsah skutečné  pracovní migrace českých občanů v Německu a Rakousku 

Legální pracovní činnost českých občanů v SRN a Rakousku je od počátku 
devadesátých let  řízena a koordinována  na základě bilaterálních  dohod mezi ČR a SRN a 
ČR a Rakouskem  �O vzájemném zaměstnávání občanů�. Tento postup bude platný i po 
vstupu ČR do EU.1 Volný pohyb  českých pracovníků v SRN a Rakousku  by mohl být 
uplatněn nejdříve v roce  2006, nejpozději v roce 2011, tj. sedm let od přistoupení ČR k EU. 

                                                 
1 Smlouva o přistoupení obsahuje  pro Českou republiku (obdobně jako pro jiné kandidátské státy)  ustanovení o 
přechodném omezení volného pohybu občanů, pracovníků a slu�eb v rámci prostoru Evropského společenství. 



 

 5

Legální pracovní migrace českých občanů v SRN 
Od roku 1991  je uzavřena Dohoda o vzájemném zaměstnávání mezi Ministerstvem 

práce a sociálních věcí  ČR a Spolkovým úřadem v Norimberku; na základě této dohody 
existují čtyři formy zaměstnávání českých občanů v Německu, které budou  v rámci 
migračního monitoringu sledovány. Jedná se o tyto základní poznatky: 
- rozsah zaměstnanosti českých občanů v SRN v rámci sezónních prací (tj. zaměstnávání 

na dobu nejdéle 3 měsíce v roce), 
- rozsah zaměstnanosti českých občanů  v SRN po dobu  jednoho roku (max. 18 měsíců) 

za účelem roz�íření  kvalifikace, 
- rozsah zaměstnanosti českých občanů v SRN v rámci  �Smlouvy o dílo�, 
- rozsah zaměstnanosti v SRN v rámci přeshraniční  dojí�ďky (pendlerství). 
 
Legální pracovní migrace českých občanů v Rakousku 

Mezi vládou České republiky a vládou Rakouska byla vypracována dohoda o 
zaměstnávání občanů v příhraničních oblastech a dohoda o výměně stá�istů za účelem 
roz�íření jejich odborných a jazykových znalostí. Podle informací z MPSV v�ak nebyly tyto 
dohody dosud schváleny rakouským parlamentem a úroveň sledování bude tudí� 
rozhodujícím způsobem podmíněna dostupností informačních zdrojů. 

Zmapování  skutečného stavu  českých občanů pracujících v sousedních členských 
státech bude  zpracováno na základě bilaterálních mezinárodních dohod uzavřených mezi 
Českou republikou a Německem a Rakouskem a  bude vycházet z informací  centrální  sféry 
(MPSV, MPO). Monitorovány budou přidělené kvóty pro práci na�ich občanů v SRN a 
Rakousku i  míra jejich skutečného  vyu�ití.  

Četnost pracovních povolení pro české pendlery v SRN  by kromě údajů, které jsou 
k dispozici na českých ÚP, měly charakterizovat i  slíbená data  Spolkového úřadu práce 
v Norinberku2.   

 
ad c)  Pobyt cizinců na území České republiky  

Údaje této části by měli poskytnout  přehled o cizincích �ijících, (pracujících) 
v České republice3.  Základním pramenem  jsou informace Ministerstva vnitra-cizinecké 
policie shroma�ďující údaje o v�ech cizincích pobývajících v České republice na základě 
platného povolení k pobytu.  

                                                 
2 Údaje o občanech pendlujících  za prací  do Rakouska  se  podle na�ich informací  nesledovaly a zatím nejsou 
k dispozici. 
3 Základním koncepčním materiálem pro evidenci cizinců zůstává  usnesení vlády ČR  č. 1266 ze dne 11.12 
2000 o koncepci integrace cizinců na území České republiky. Z usnesení  mimo jiné vyplývá, �e vyře�ení 
koncepce  statistického zpracování migračních a integračních dat je pova�ováno za základní předpoklad měření 
v�ech opatření v této oblasti. Pobyt cizinců na území tehdej�í  Československé federativní republiky byl od  1. 10. 
1992 řízen zákonem č. 123/1992 Sb., a po rozpadu federace byl zákon převzat do  české sbírky zákonů  . Od l. l. 
2000 byl  nahrazen novým zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců. Tento poslední zákon pro�el od data své 
účinnosti ji� několika novelami a v současné době se připravuje jeho dal�í novela, která by měla harmonizovat 
zákonodárství v této oblasti se zákonodárstvím  Evropské unie. Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců mění 
oproti předchozímu zákonu (123/1992Sb.,) dosavadní časovou hranici povolení k pobytu cizinců. Ve znění dnes 
platného zákona  se rozli�ují  pobyty trvalé,  dlouhodobé nad  devadesát dnů a pobyty krátkodobé do devadesáti 
dnů (dřívěj�í hranice dlouhodobých a krátkodobých pobytů byla 180 dnů). Od roku 2000 pova�ujeme tedy 
dlouhodobé pobyty (víza nad 90 dnů) a  při  sledování časových řad musíme mít na paměti, �e se jedná o jiná 
časová vymezení ne� v minulých letech.  



 

 6

V rámci monitoringu budou sledovány  předev�ím následující informace:  
1. pobyt cizinců (trvalé a dlouhodobé pobyty) ve vztahu k celkovému počtu českých 

obyvatel,4 
2. zaměstnanost cizinců a ekonomické aktivity cizinců ve vztahu k zaměstnanosti a 

ekonomickým aktivitám českých obyvatel,5 
3. pobyt cizinců  v České republice podle zemi původu,6 
4. zaměstnanost cizinců v ČR podle zemi původu,7 
5. cizinci podle  vybraných zemí původu, pohlaví  a věku,8 
6. cizinci podle světadílů a účelu pobytu,9 z toho �eny. 

K podchycení statistik cizinců s legálním pobytem v České republice (stav i vývoj 
druhé poloviny devadesátých let) bude vyu�it předev�ím pravidelně vydávaný ústavní  
bulletin, doplňkově   publikace  ČSÚ10.  Pramenem údajů jsou informace Ministerstva vnitra - 
cizinecké policie, shroma�ďující údaje o v�ech cizincích pobývajících v České republice na 
základě platného povolení k pobytu.  Z hlediska národnosti bude výčet cizinců  s pobytem 
v ČR  limitován  na deset nejfrekventovaněj�ích států,  se specifickým důrazem na   
Německo a Rakousko.  Evidence zaměstnanosti cizinců na území ČR bude soustředěna  
pouze na s EU sousedící regiony.  
  
 

                                                 
4 Sledováno za ČR, příhraniční kraje se SRN a Rakouskem a příhraniční okresy. Zdroj: Horáková M., Bulletin 
Mezinárodní pracovní migrace v ČR,  tab. 1, sl. 11,12, 13; + Okresy v ČR 2001, ČSÚ 
5 Sledováno za ČR, příhraniční kraje se SRN a Rakouskem a příhraniční okresy. Zdroj: Horáková M., Bulletin 
Mezinárodní pracovní migrace v ČR,  tab. 1, sl. 1, 7, 9  + Okresy v ČR 2001, ČSÚ 
6 Sledováno  v pořadí deseti  nejvíce zastoupených států + SRN a Rakousko. Zdroj: : Horáková M., Bulletin 
Mezinárodní pracovní migrace v ČR,  tab. 2, sl. 7,6,5. 
7 Sledováno  v pořadí deseti  nejvíce zastoupených států + SRN a Rakousko. Zdroj: Horáková M., Bulletin 
Mezinárodní pracovní migrace v ČR,  tab. 2, sl. 4, 2,3.   
8 Sledováno za ČR, délka pobytu nad 12 měsíců, zdroj: Cizinci v České republice, ČSÚ 2002, str. 37 
9 Sledováno za ČR, délka pobytu nad 12 měsíců, zdroj: Cizinci v České republice, ČSÚ 2002, str. 39 
10 Základním koncepčním materiálem pro evidenci cizinců zůstává  usnesení vlády ČR  č. 1266 ze dne 11.12 
2000, o koncepci integrace cizinců na území České republiky. Z usnesení  mimo jiné vyplývá, �e vyře�ení 
koncepce  statistického zpracování migračních a integračních dat je pova�ováno za základní předpoklad měření 
v�ech opatření v této oblasti. 



 

 7

2. Teritoriální vymezení  monitoringu 
 
Údaje migračního monitoringu budou sledovány ze tří úrovní poznání: 
NUTS  1  - na této rovině  bude sledována  celostátní úroveň  ČR, Rakouska a zemská  úroveň  
v  Sasku a Bavorsku 
NUTS  3 -  v případě ČR bude NUTS 3 zahrnovat kraje při vněj�ích hranicích se SRN a 
Rakouskem; na opačné straně hranic analogická příhraniční území v Bavorsku, Sasku a 
Rakousku  
Českým příhraničním krajům byly v Sasku a Bavorsku přičleněny tzv.�Regierungsbezirke� 
(vládní okresy/oblasti) při hranicích s ČR.  

Ve spolkové zemi Sasko jsou v příhraničí ČR dva vládní okresy: 
DRESDEN a  CHEMNITZ 

Ve Spolkové zemi Bavorsko se jedná o vládní oblast: 
OBERFRANKEN, OBERPFALZ,  NIEDERBAYERN 

V Rakousku jsou pro české územní celky relevantní území jednotlivých rakouských 
spolkových zemí. Rakousko tvoří celkem devět spolkových zemí, Vídně.11  Monitoring dat se 
předpokládá  ve spolkové zemi: 
OBERÖSTERREICH, NIEDERÖSTERREICH, VÍDEŇ (ta sice s českou hranicí 
bezprostředně nesouvisí, ale  vzhledem k jejímu  klíčovému  postavení  v rámci Rakouska 
pova�ujeme  monitoring tohoto území  za  podstatný). 

V ČR budou pro tuto  teritoriální úroveň vyu�ity zejména �Výsledky výběrového 
�etření pracovních sil (VV�PS)� a příslu�né regionální statistiky.  

Údaje v Sasku a Bavorsku vycházejí z regionálních statistik zemských statistických 
úřadů.  

Charakteristiky z Rakouska budou  čerpány z  Ústředního statistického úřadu ve 
Vídni  (Bundesrechenzenter)  na základě dostupných statistických  dat.  
 
NUTS 4  - zahrnuje hraniční území odpovídající českých okresům  
Na české straně  se jedná o v�echny s Německem a Rakouskem  bezprostředně sousedící 
hraničící okresy. Celkem se jedná o 20 příhraničních  okresů po celé délce česko-německých 
a česko-rakouských hranic. 
Na německé straně  budou české okresy komparovány s územím označovaným  termínem 
�Landkreis� (zemský okres).  
Saské zemské okresy jsou ve vztahu k českým okresům rozlohou nepoměrně vět�í.12  
DRESDEN -   zahrnuje celkem 11 zemských okresů, při hranicích s ČR le�í čtyři.  
CHEMNITZ - tvoří 12 zemských okresů, s ČR  bezprostředně sousedí pět z nich. 
Bavorské zemské okresy odpovídají rozlohou detailněj�ímu členění vládních oblastí při 
hranicích s ČR.13    
OBERFRANKEN -  celkem devět zemských okresů, na hranicích  le�í tři z nich, 
OBERPFALZ  - celkem opět   devět zemských okresů, čtyři z nich  na hranicích  s ČR, 
NIEDERBAYERN -  celkem  dvanáct zemských okresů, s ČR sousedí pouze  dva.  
  

                                                 
11 Spolkové země Rakouska jsou: Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, 
Tirol, Vorarlberg, Wien. 
12 Dal�ím  stupněm   územního třídění  jsou obce  (Gemeinde), jejich� počet, zejména v hustě zalidněných  
regionech je značný, přičem� některé  z nich mají status �svobodného krajského města� -  Kreisfrei Städte. 

  13 Vládní oblast Oberfranken sousedí s ČR a  Polskem, vládní oblast Niederbayern  hraničí s ČR a  Rakouskem.  



 

 8

V Rakousku by územím  českých okresů odpovídaly lokality označené jako - politische 
Bezirke  (politické okresy), přičem� 
OBERÖSTERREICH - tvoří  celkem dvacet politických okresů, bezprostředně při hranicích 
s ČR le�í tři z nich, 
NIEDERÖSTERREICH - tvoří sedm politických okresů, s ČR jich přímo sousedí pět.  

Problém  rakouských regionálních statistik  spočívá v tom,  �e na úrovni politických 
okresů jsou data monitorována  pouze  jedenkrát za deset let, na základě hromadného sčítání 
lidu. Poslední rozsáhlý sběr dat proběhl v Rakousku v roce 2001.  Z této skutečnosti vyplývá, 
�e podstatnou vět�inu námi zji�ťovaných údajů lze v ročních periodách  získat pouze z úrovně 
spolkových zemí.   

Výjimkou jsou např.  údaje  trhu práce, jejich� pravidelný monitoring je řízen 
z ústředí Spolkového ministerstva pro hospodářství a práci (Bundesministerium für Wirtschaft 
und Arbeit) a jsou pravidelně sledovány za území jednotlivých úřadů práce  
(Arbeitsmarktbezirk).14  

Z hlediska aktuálnosti dat, event.  jejich časových řad  předpokládáme, �e 
rozhodující část rakouských regionálních statistik bude zahrnovat údaje vý�e zmíněných 
Rakouských  Spolkových  zemí a  situace na trhu práce bude monitorována za lokality s ČR 
sousedících pracovních úřadů. 

 Vzhledem k tomu, �e úroveň regionálních statistik v sledovaných zemích 
omezuje �íři a hloubku poznání   není reálné  zajistit toto�nou míru  u v�ech sledovaných 
parametrů. Hlub�í intenzita se předpokládá u českých statistik, které se stanou základem pro 
výběr klíčových  parametrů německých a rakouských dat.  Při komparaci  je nutné vzít 
v úvahu rozdílnost územního členění v příslu�ných státech. Pro názornou představu 
předpokládáme vyu�ití grafických map.  Konkrétní výběr sledovaných lokalit v ČR, Sasku, 
Bavorsku a Rakousku znázorňuje příloha č. 1 (část B). 
 
 

                                                 
14 Lokality pracovních okresů (Arbeitsmarktbezirk)  se nekryjí s územím  politických okresů (politischer Bezirk) 



 

 9

3. Časové vymezení  monitoringu 
   

Výchozí základnou pro zpracování metodiky se stal rok 2001 (tzv. nultá aplikace). 
Vlastní monitoring bude dokumentovat stav roku 2002; jeho zahájení se předpokládá 
v roce 2004.  

V souvislosti s odhadem migračního potenciálu je pro sociálně-ekonomickou 
prognózu podstatné znát vývoj v minulých letech. Z těchto důvodů bude monitoring 
zahrnovat  vývoj sledovaných  sociálně-ekonomických procesů  v celostátním i regionálním 
měřítku. Dynamiku vývoje budou  dokumentovat  časové řady vybraných ukazatelů vč. jejich 
indexových propočtů.  

Sledovaným obdobím budou léta druhé poloviny devadesátých let 1996  -  2001.  
U parametrů  s dynamickým vývojem během jednoho roku se předpokládá kvartální 
sledovanost (např. ukazatelé míry nezaměstnanosti) a  aktualizace a� k termínu  zpracování. 
Časové řady nepředpokládáme u v�ech sledovaných údajů;  jejich výběr a periodizace  je 
předmětem ní�e uvedené tabulky Výběr sociálně-ekonomických údajů z hlediska jejich 
vývoje 
 
 
Pozn.: Tučně označené ukazatele je mo�no komparovat se zahraničními (zejména německými údaji). 15  

                                                 
15 Jednání se zahraničními institucemi v�ak nadále probíhá  s předpokladem získání dal�ích komparativních dat  
ze Saska, Bavorska a Rakouska v časové řadě 1995 � 2001. 
 



 

 10

T a b u l k a  1 Vybrané sociálně-ekonomické údaje sledované z hlediska jejich vývoje 
 ukazatel období ČR kraj okres frekvence 
1. obyvatelstvo  celkem, mu�i, �eny 1996 - 2001 x x x ročně 
2. populační vývoj 1996 - 2001 x x x ročně 
2.1. �ivě narození, celkem, mu�i, �eny      
2.2. zemřelí,  celkem, mu�i, �eny      
3.  populace 15 a více 1996 � souč. x x  ročně 
4.  pracovní síla celkem, mu�i, �eny 1996 � souč. x x  ročně 
5. zaměstnaní v NH celkem, mu�i, �eny 1996 � souč. x x  ročně 
6.  nezaměstnaní celkem, mu�i, �eny 1996 � souč. x x x min. 2 roky -

kvartálně 
7. ekonomicky neaktivní 1996 - 2001 x x  ročně 
8.  zaměstnanost v NH podle pohlaví a věku 1996 - 2001 x x  ročně 
9. zaměstnanost v NH podle pohlaví a vzdělání 1996 - 2001 x x  ročně 
10. zaměstnanost podle sektorů 1996 � souč. x x  ročně 
11. zaměstnanost podle odvětví 1996 � souč. x x  ročně 
12. míra nezaměstnanosti 1996 � souč. x x x 
13. počet volných pracovních míst 1996 � souč. x x x 
14. počet nezaměstnaných podle:  1996 � souč. x x x 
14.1 pohlaví     
14.2 věku 1996 � souč. x x x 
14.3 vzdělání 1996 � souč. x x x 
14.3 délky doby nezaměstnanosti 1996 � souč. x x - 

od r. 2000 
kvartálně 

 

15. průměrná hrubá měsíční mzda 1996 � souč. x x x ročně 
16. průměrná hrubá měsíční mzda podle odvětví 1996 - 2001 x x x ročně 
17. struktura nákladů práce 1996 - 2001 x - - ročně 
18.  HDP na obyvatele 1996 - ? x x x ročně 
19. index produktivity práce v průmyslu  1996 - ? x - - ročně 
20. index spotřebních cen 1996 - ? x - - ročně 
21. míra inflace 1996 -  ? x - - ročně 
22. přímé zahraniční investice 1996 -  ? x - - ročně 
23. cizinci s povolením  k dlouhodobému a trvalému 

pobytu v ČR 1993 - 2002 x - - ročně 

24. celková zaměstnanost  cizinců v ČR 1993 - 2002 x - - ročně 
25. cizinci s platným povolením k zaměstnávání v 

ČR 1993 - 2002 x - - ročně 

26. cizinci s platným povolením k zaměstnání v ČR 
podle regionů 1995 - 2002 x x x ročně 

27. povolení k zaměstnávání cizinců v ČR podle 
nejfrekventovaněj�ích zemí původu 1995 - 2002 x - - ročně 

28. cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR 1995 - 2002 x - - ročně 
29. cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR podle 

regionů 1995 - 2002 x x x ročně 

30. cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR podle 
nejfrekventovaněj�ích zemí původu 1995  - 2002 x - - ročně 

31. počty českých občanů, legálně pracujících 
v Německu  ( Rakousku) 1995 - 2002 x - - ročně 

 



 

 11

Pou�ité prameny 
1. Analýza regionálních rozdílů v ČR v letech 1996 - 2001, ČSÚ 
2. Regionální portréty, ČSÚ  
3. Výběrové �etření pracovních sil, ČSÚ 
4. Statistická ročenka, ČSÚ 
5. Statistiky trhu práce -  MPSV 
6. Mezinárodní pracovní migrace, Bulletin VÚPSV 
7. Údaje  z MPSV, MPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1.  Obsahová náplň migračního monitoringu
	2.  Teritoriální vymezení monitoringu  
	3.  Časové vymezení monitoringu

